



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 10 – 14 กุมภาพันธ์ 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2568 ปรับตัวลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 213,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 220,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 215,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 216,000 ราย ลดลง 1,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 217,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2568 ปรับตัวลดลง 36,000 ราย มาอยู่ที่ 1,850,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 1,886,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,871,500 ราย
- ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคามหาอุปโภคบริโภคและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.3 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 YoY
- ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.5 YoY
- ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนมกราคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.9 MoM โดยอยู่ที่ 723.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงร้อยละ 0.2 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวลดลงร้อยละ 0.4 MoM ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 YoY
- ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 MoM แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 1.2 MoM ในขณะที่ภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 YoY

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 8 กุมภาพันธ์ 2568 ปรับตัวลดลง 7,000 ราย มาอยู่ที่ 213,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 220,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 215,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 216,000 ราย ลดลง 1,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 217,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2568 ปรับตัวลดลง 36,000 ราย มาอยู่ที่ 1,850,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้านี้ที่อยู่ที่ 1,886,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,871,500 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ปรับตัวลดลงเป็นระดับที่ต่ำดังเช่นในหลายปีที่ผ่านมาแม้ว่าหลายธุรกิจจะจ้างงานใหม่ในระดับที่ต่ำเนื่องจากยังรอดูท่าทีนโยบายของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่จะมมีผลต่อเศรษฐกิจ อย่างไรก็ดี ตัวเลขการเลิกจ้างที่อยู่ในระดับที่ต่ำเช่นกันเป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่ง

➤ ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 YoY ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.3 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.2 YoY ทั้งนี้ ดัชนีราคาผู้บริโภคในเดือนมกราคม 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาที่อยู่อาศัยที่เพิ่มขึ้นซึ่งคิดเป็นร้อยละ 30 ของดัชนีราคาผู้บริโภคโดยรวม อันเนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านที่สูงและราคาไข่ไก่ที่เพิ่มสูงขึ้นจากปัญหาไข้หวัดนกที่ส่งผลให้เกษตรกรต้องทำลายไก่หลายล้านตัวเพื่อป้องกันการแพร่ระบาด โดยดัชนีราคาผู้บริโภคที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในเดือนนี้เป็นสัญญาณให้เห็นว่าอัตราเงินเฟ้อยังคงเป็นปัญหาต่อเศรษฐกิจสหรัฐฯ

➤ ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI) ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้านี้ สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.4 YoY ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 3.5 YoY อนึ่ง ดัชนีราคาผู้ผลิตในเดือนมกราคม 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากราคาต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้นเกือบร้อยละ 9 นับตั้งแต่ปีที่ผ่านมา นอกเหนือจากนี้ อัตราเงินเฟ้อที่อยู่สูงยังเป็นปัญหาต่อต้นทุนการกู้ยืมและอาจส่งผลให้ FOMC ต้องใช้เวลานานขึ้นในการตัดสินใจปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบาย

➤ ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales) ในเดือนมกราคม 2568 ลดลงร้อยละ 0.9 MoM โดยอยู่ที่ 723.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้านี้ที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะลดลงร้อยละ 0.2 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวลดลงร้อยละ 0.4 MoM ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดขายค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.2 YoY ยอดค้าปลีกในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดในเกือบ 2 ปีที่ผ่านมา เนื่องจากเทศกาลวันหยุดของสหรัฐฯ ที่ผ่านไปแล้วและสภาพอากาศที่หนาวเย็นส่งผลให้ผู้บริโภคใช้จ่ายน้อยลง นอกเหนือจากนี้ ยอดจำหน่ายรถยนต์ปรับตัวลดลงเป็นอย่างมากที่ร้อยละ 2.8 MoM จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.4 MoM ในเดือนก่อนหน้านี้

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวม (Industrial Production) ในเดือนมกราคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 MoM แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM โดยภาคการผลิต (Manufacturing) ปรับตัวลดลงร้อยละ 0.1 MoM ภาคอุตสาหกรรมเหมืองแร่ (Mining) ลดลงร้อยละ 1.2 MoM ในขณะที่ภาคสาธารณูปโภค (Utilities) ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 MoM และหากเทียบเป็นรายปีพบว่าดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 YoY ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมมวลรวมในเดือนมกราคม 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นหลังจากที่ลดลงอย่างต่อเนื่องใน 3 เดือนที่ผ่านมา เป็นสัญญาณให้เห็นว่าการนโยบายการเรียกเก็บภาษีนำเข้าของประธานาธิบดีทรัมป์ เริ่มกระตุ้นความต้องการสินค้าจากภาคการผลิตในสหรัฐฯ อีกทั้งสภาพอากาศที่หนาวเย็นส่งผลให้การใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภคเพิ่มขึ้น